
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị Sơ kết học kỳ I, triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ II 

ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội nghị Sơ kết học 
kỳ I, triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ II ngành Giáo dục và Đào tạo 
năm học 2023-2024” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy những thành quả đạt được và rút kinh nghiệm những hạn 
chế của học kỳ I, năm học 2023-2024.

- Đề ra phương hướng nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II, năm học 2023-2024 
để các trường học cùng thống nhất thực hiện đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức
- Thời gian: 1/2 ngày, từ 7h30’ ngày 27/01/2024.
- Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hoá trung tâm huyện.
2. Thành phần tham dự
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS 

trực thuộc.
3. Nội dung hội nghị
3.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
3.2. Sơ kết học kỳ I, triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 

2023-2024 (văn bản Dự thảo gửi riêng sau);
3.3. Tham luận;
3.3.1. Cần tập trung theo những nội dung sau:
+ Giải pháp thực hiện nhóm nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp trọng điểm.
- 04 nhóm nhiệm vụ trọng tâm: 
(1) Thực hiện tốt thể chế, cải cách hành chính giáo dục và đào tạo; (2) 

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; (3) Nâng cao 
chất lượng giáo dục mũi nhọn, đại trà; (4) Hoàn thành việc xây dựng trường đạt 
chuẩn quốc gia.
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- 05 nhóm giải pháp trọng điểm: 
Xây dựng các mô hình điểm, điển hình: (1) Trường học điển hình chuyển 

đổi số; (2) Trường học điển hình đổi mới toàn diện dạy và học tiếng Anh; (3) 
Trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn và môi trường sư phạm thân thiện, tích cực; 
(4) Trường học đổi mới, sáng tạo, nâng cao hiệu quả giáo dục; (5) Nhà giáo Tứ 
Kỳ tâm huyết, sáng tạo.

+ Tiếp tục phát triển Trường THCS Phan Bội Châu theo mô hình Trường 
THCS trọng điểm, chất lượng cao. Trọng tâm: (1) Nâng cao chất lượng đội ngũ 
cán bộ, giáo viên, nhân viên; (2) Tiếp tục nâng cao chất lượng mũi nhọn; (3) Đổi 
mới, sáng tạo trong dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục; (4) Thực hiện tốt 
các mô hình điểm, điển hình; (5) Thí điểm thực hiện mô hình trường học tiên 
tiến (theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế).

+ Giải pháp thực hiện một số vấn đề cụ thể:
- Xây dựng và thực hiện kế hoạch chương trình giáo dục theo định hướng 

phát triển năng lực học sinh;
- Giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ/ nhóm chuyên môn;
- Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá và ứng dụng công 

nghệ thông tin trong dạy học và quản lý;
- Đổi mới công tác quản lý trường học; 
- Cải tiến đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học; đánh giá thi đua 

các trường đơn vị trường học.
- Quản lý tài chính tài sản trường học.
3.3.2. Phân công chuẩn bị tham luận
- Trường THCS Nguyên Giáp: Tham luận về việc tổ chức dạy học nâng 

cao chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT;
- Trường THCS Minh Đức: Tham luận về việc nâng cao chất lượng công 

tác bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Trường Tiểu học Quang Khải: Tham luận về hoạt động Khối thi đua; 

việc đánh giá thi đua các trường; việc nâng cao chất lượng, kết quả các hoạt 
động giáo dục;

- Trường THCS Tân Kỳ; Trường Tiểu học thị trấn Tứ Kỳ; Trường Mầm 
non Đại Hợp: Tham luận về việc tổ chức hoạt động chuyên môn liên trường, 
cụm trường, bồi dưỡng và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên;

- Giải pháp thực hiện 05 nhóm giải pháp trọng điểm: 
+ Trường THCS Đại Hợp: Trường học điển hình chuyển đổi số; Trường 

học điển hình đổi mới toàn diện dạy và học tiếng Anh; Nhà giáo Tứ Kỳ tâm 
huyết, sáng tạo.
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+ Trường Tiểu học Đại Đồng: Trường học đổi mới, sáng tạo, nâng cao 
hiệu quả giáo dục.

+ Trường Mầm non Minh Đức: Trường học Xanh - Sạch - Đẹp, An toàn, 
Hạnh phúc; Mô hình thư viện trong Trường Mầm non.

3.4. Ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND huyện;
3.5. Ý kiến của lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
3.6. Bế mạc.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 
- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị Sơ kết học kỳ I, triển khai phương 

hướng nhiệm vụ học kỳ II ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024.
- Chuẩn bị nội dung và tham gia chủ trì hội nghị.
2. Các Trường THCS
- Cử cán bộ, giáo viên tham dự Hội nghị đúng thành phần.
- Nghiên cứu Báo cáo Sơ kết (toàn ngành) học kỳ I năm học 2023-2024 

và phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục 
và Đào tạo huyện; chuẩn bị nội dung phát biểu ý kiến tại Hội nghị.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024 
và tổ chức thực hiện tại đơn vị sau khi dự Hội nghị (văn bản hướng dẫn riêng).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị Sơ kết học kỳ I năm học 2023-
2024, triển khai phương hướng nhiệm vụ học kỳ II ngành Giáo dục và Đào tạo 
năm học 2023-2024, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị ông (bà) Hiệu trưởng các 
trường học trực thuộc thực hiện tốt kế hoạch này./.

Ghi chú: Các trường in tài liệu gửi kèm chuyển tới đại biểu dự Hội nghị 
để nghiên cứu trước.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải
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